<sup>17</sup> ANSELMO DI CANTERBURY. De conceptu virginali et de originali peccato. In: ANSELMO DI CANTERBURY. *L'oeuvre d'Anselme de Cantorbery*, sous la direction de M. Corbin, t. IV. Paris: Cerf, 1990, cap. X, p. 152: “*Cum deus fecit Adam, feci in eo naturam propagandi, quam subiecit eius protestati ut ea uteretur pro sua voluntate, quamdiu ispe velet subditus esset deo*”.

No paraíso terrestre, de fato, embora antes do pecado não lhe fosse tudo possível, o homem não queria aquilo que lhe era impossível e, portanto, lhe era possível tudo aquilo que queria. Agora, ao contrário, como notamos em sua estirpe e como confirma a sacra Escritura, o homem se tornou similar a uma sombra. Não se podem enumerar as numerosas coisas impossíveis que ele deseja enquanto não obedece a si mesmo, isto é, ao seu espírito e, por isso, também a subalterna carne à sua vontade. Contra a sua vontade, muitas vezes o espírito se agita, a carne experimenta dor, envelhece e morre, e tudo aquilo que sofremos não sofreríamos contra vontade se o nosso ser fosse completamente, em todas as faculdades, submisso à vontade. Mas a carne tem sempre algum sofrimento que não a permite ser submissa<sup>18</sup>.

Viver significa, agora, experimentar uma irremediável desobediência de si, a existência humana coincide com uma experiência transcendental da desobediência. "Uma vez que Adão não quisera submeter-se à vontade de Deus, a natureza capaz de propagar-se, não obstante tenha permanecido, não fora mais submissa à sua vontade"<sup>19</sup>. A subjetividade pós-paradisíaca é marcada inteiramente pela impossibilidade de obedecer a si mesma, e esta é a verdadeira causa da infelicidade da existência humana. "Como pena por aquela desobediência fora dada em troca somente a desobediência. Não há outra infelicidade para o homem senão a própria desobediência contra si mesmo, de modo que ele queira aquilo que não pode porque não quisera aquilo que podia"<sup>20</sup>. A desobediência representa o limiar em que o fazer e o ser se confundem: como foi dito, não foi somente uma ação a ter causado uma natureza, mas o próprio ser da humanidade não parece poder conjugar senão uma única forma do fazer, a da desobediência. Esta é, poder-se-ia dizer, a única ação que fez, dela mesma, um ser. E é justamente esta inversão transcendental da relação entre ser e fazer que

---

<sup>18</sup> AGOSTINHO. *De civitate Dei*. In: SANCTI AUGUSTINI. *Opera Omnia*, Pars XIV, 2, *De civitate Dei Libri XI-XXII*, (Corpus Christianorum, Series Latina 48). Tournout: Brepols, 1955, XIV, 15, p. 437: "*In paradiso enim etiamsi non omnia poterat ante peccatum, quidquid tamen non poterat, non volebat, et ideo poterat omnia quae volebat; nunc vero sicut in eius stirpe cognoscimus et divina Scriptura testatur, homo vanitati similis factus est. Quis enim enumerat, quam multa quae non potest velit, dum sibi ipse, id est voluntati eius ipse animus eius eoque inferior caro eius, non obtemperat? Ipso namque invito et animus plerumque turbatur et caro dolet et veterescit et moritur, et quidquid aliud patimur, quod non pateremur invit, si voluntati nostrae nostra natura omnimodo atque ex omnibus partibus oboediret. At enim aliquid caro patitur, quo servire non sinitur*".